
ORDINANZA N. 9

Oggetto: CHIUSURA SCUOLE DI VALTOURNENCHE CAPOLUOGO IN SEGUITO AD 
EMERGENZA NEVE.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO NELLA SUA FUNZIONE DI SINDACO

Richiamato  il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

Vista la propria ordinanza n. 3 del 08/01/2018 con la quale si disponeva la chiusura della S.R. 46 dal Km 20 
della fraz. Singlin alla Fraz. Breuil-Cervinia sia in salita che in discesa a causa delle condizioni di pericolo 
cagionate dalle copiose nevicate;

Vista la propria ordinanza n. 5 del 08/01/2018 con la quale si disponeva la chiusura delle scuole (infanzia e 
primaria), dell’asilo nido e della garderie di Breuil-Cervinia per l’impossibilità di raggiungere i locali da 
parte del corpo insegnante e del personale scolastico;

Valutato il permanere di condizioni meteorologiche particolarmente avverse che comportano problemi alla  
viabilità, in particolare nelle frazioni più lontane dal capoluogo in cui lo sgombero neve risulta difficoltoso e  
non sempre possibile negli orari di passaggio degli scuolabus;

Reso edotto che gli scolari e il personale che operano nelle strutture scolastiche di Valtournenche capoluogo 
risiedono, in larga parte, nelle frazioni che comportano problemi di viabilità dovuti alla grande quantità di  
neve presente;

Considerato che sia meglio evitare il più possibile gli spostamenti delle persone nei momenti di criticità  
viaria e al fine di garantire la completa sicurezza del trasporto alunni e dei cittadini in generale;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario disporre la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presso 
gli edifici scolastici di Valtournenche capoluogo per le ragioni sopra esposte;

Determina n. 9 del 11/01/2018 pag. 1/2



Sentito in merito l’Istituzione scolastica Abbé J. M. Trèves di Saint-Vincent;

Visto:

• gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

• l’art. 28 della Legge Regionale 7 dicembre 1998 n. 54;

• il vigente Statuto comunale;

ORDINA

1. Per  le  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  espresse  in  premessa  la  chiusura  delle  scuole  dell’infanzia  e 
primarie localizzate presso lo stabile comunale di P.za Carrel e della scuola secondaria di primo 
grado nello stabile temporaneo di Fr. Evette, nella giornata del 10 gennaio 2018 e comunque fino al  
termine dell’emergenza meteo;

2. Di trasmettere la presente ordinanza alla l’Istituzione scolastica Abbé J. M. Trèves di Saint-Vincent 
per opportuna conoscenza e per la massima diffusione tra il corpo docente, alle famiglie degli alunni 
e del personale scolastico;

3. La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza.

4. I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti nei termini di Legge.

Valtournenche, il 09/01/2018

Sottoscritta dal Commissario
(BORDET SARA)
con firma digitale

Determina n. 9 del 11/01/2018 pag. 2/2


	Richiamato il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

